ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 2231/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAM TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO, SOLICITANDO A AQUISIÇÃO

DE UNIDADE MÓVEL DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS, A SER UTILIZADA PELO CENTRO

DE CONTROLE DE ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

A castração de animais é medida de extrema necessidade, principalmente diante das

cenas presenciadas comumente em nossa cidade: animais em condições precárias e deploráveis,

abandonados nas ruas. O crescimento desordenado do número de cães e gatos é uma questão séria e

que precisa ser resolvida, já que representa riscos à saúde dos próprios animais, de seus tutores e da

população em geral. As dificuldades de criar medidas a favor dos animais partem da compreensão

do próprio Poder Público sobre a importância dos animais e o cuidado com a biodiversidade. É uma

responsabilidade social e uma questão emergencial de saúde pública. O Poder Público precisa se

sensibilizar também pela causa animal.

Diante do exposto, espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de dezembro de 2021.

Vereadora – PP.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/